
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  24/03/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

LABORATORIO DIDATTICO SEGRETERIA DEL SINDACO

PUBBLICA ISTRUZIONE SETTORE 03 - SERVIZI ALLA PERSONA

Dalla residenza Municipale, lì   22/03/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  24/03/2010  al  08/04/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    159    DEL     16/03/2010 

PROGETTO  DI  QUALIFICAZIONE  0/6  "  I  LINGUAGGI  DELL'ARTE  - 
CRESCERE E COMUNICARE " PRIMA ANNUALITA' A.S. 2009/2010 . 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 - SERVIZI ALLA PERSONA 

SERVIZIO
   UFFICIO PERSONALE DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   190  



 I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 2 dell'11/1/2010, dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si è provveduto, in via provvisoria e fino alla data 
di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2010, all'assegnazione delle risorse ai 
diversi settori dell'Ente;

Considerato che nel triennio precedente è stato attuato un progetto di qualificazione 
scolastica  in rete,  rivolto ai bambini di tutte le scuole del territorio a cui hanno partecipato 
diverse istituzioni scolastiche, denominato “Crescere  con l'arte”;

Vista la comunicazione della Provincia di Rimini prot. n. 3402 del 05/02/2010 ad 
oggetto “L.R. 26/01 e L.R. 12/03: programma prov.le annuale a.s. 2009/2010 per gli 
interventi di qualificazione delle Scuole dell'Infanzia del sistema nazionale di Istruzione e 
degli Enti locali nonché per le azioni di miglioramento della proposta educativa e del 
relativo contesto. Attivazione procedure di finanziamento tramite l'Osservatorio

 Visto il progetto “I linguaggi dell'arte: conoscere e comunicare”, I annualità, a.s. 
2009/2010, elaborato dalla coordinatrice pedagogica e dalla responsabile del Laboratorio di 
Educazione all'Immagine;  rientra tra quelli parzialmente finanziati dalla Provincia tramite 
l'attivazione  delle procedure di finanziamento nell' Osservatorio scolastico provinciale;

Considerato che tale progetto, rivolto alla fascia di età 0-6, è concepito quale azione 
di qualificazione  per le Scuole d'Infanzia e  svilupperà  una didattica dell'arte, prevedendo 
laboratori per bambini e percorsi di  formazione-aggiornamento  per gli insegnanti delle 
scuole dell'Infanzia e Educatori  del Nido coinvolti  nel progetto, nonché con laboratori 
serali per genitori insieme agli insegnanti;

Visto che la caratteristica del progetto, fortemente aggregante, ha valenza di sostegno 
all'intercultura e alla diversità (integrazione disabili);

Tenuto conto che il  progetto intercomunale della fascia 0-6 coinvolge  n. 6 soggetti: 
il Comune di Cattolica quale capofila con le Scuole Infanzia  Comunali Torconca, Ventena, 
e Nido “Celestina Re”, l'Istituto Maestre Pie dell'Addolorata con la Scuola Infanzia 'Casa 
dei Bimbi', la Direzione Didattica di Cattolica con la Scuola Infanzia 'Papa Giovanni XXIII, 
il Comune di San Giovanni in Marignano con le Scuole Statale facenti capo al''Istituto 
Comprensivo di San Giovanni in M.,  Il Comune di  Morciano di Romagna con le Scuole 
facenti parte dell'Istituto Comprensivo di Morciano di Romagna,  il Comune di Mondaino 
con  le Scuole facenti parte dell'Istituto Comprensivo di Mondaino;

Dato atto che per tale progetto è stata presentata domanda di  finanziamento inviata 
con comunicazione prot. n. 5225 del 22/02/2010, tramite l'Osservatorio Scolastico 
Provinciale;

Visto il piano di spesa come di seguito specificato:

- atelierista interno, coord. Pedag., autista, inserv. E.    8.000,00
- formazione insegnanti e aggiornamento                               E.    1.659,00

Pratica  190  Determinazione Dirigenziale  n.  159 del  16/03/2010 pag. 2 di 6



- laboratori per sezioni n. 721 ore x E. 21,00 E.  15.141,00
- materiali di consumo E.    2.000,00
- materiale divulgativo e documentazione E.    1.200,00
                                                                                               __________
totale                                                        E.   28.000,00
                                                                                               ========

Visto:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. – di approvare il progetto “I linguaggi dell'arte: conoscere e comunicare” - I 
annualità del costo di E. 28.000,00, allegato alla presente determina dirigenziale;

2. - di impegnare la spesa di E. 2.000,00 sul cap. 2020.002 alla voce “acquisto 
cancelleria, stampati e beni di consumo servizio scuole materne, che presenta la 
necessaria disponibilità – cod. siope 1210;

3.  di dare atto che:

– la spesa figurativa di  E. 8.000,00 graverà  su diversi centri costo del personale 
(atelierista interno, inserviente laboratorio, formazione 0-6) ;

– la spesa di  E. 8.000,00 verrà  impegnata nelle  determine  di acquisizione di servizio 
degli alterieristi alla voce “Incarichi professionali e consulenze laboratorio 
polifunzionale e qualificazione scolastica” del bilancio 2010;

–  la spesa di E. 1.200,00 a carico degli altri soggetti coinvolti (da rendicontare a 
conclusione progetto);

– di rinviare ad atto successivo l'accertamento del contributo provinciale di E. 8.800,00 e 
il relativo l'impegno di spesa.;

 
4.  di individuare nella persona del Dirigente Dott. F. .Rinaldini il responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

.............................................................................

 

Cattolica,  11/03/2010  

Firma
Il Dirigente Responsabile

  Francesco Rinaldini 

Pratica  190  Determinazione Dirigenziale  n.  159 del  16/03/2010 pag. 3 di 6



Pratica  190  Determinazione Dirigenziale  n.  159 del  16/03/2010 pag. 4 di 6



 

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  190  Determinazione Dirigenziale  n.  159 del  16/03/2010 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2020002 502 2010 2.000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
      

Pratica  190  Determinazione Dirigenziale  n.  159 del  16/03/2010 pag. 6 di 6


